
 1 

 N. del 615 
Reg. Gene. 

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N°   108     in data  09.05.2013 
 

OGGETTO: Inclusione Sociale e progettazione mirate e personalizzate in favore delle persone affette da 

disturbi psichici – anno 2013.  

 
 

************* 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 2 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

PREMESSO CHE: 

-il Comune di Molfetta, Capofila dell’Ambito territoriale n.1 Molfetta - 

Giovinazzo ASLBA, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19.02.2010 ha 

approvato il secondo Piano Sociale di Zona 2010-2012 ; 

- nell’ambito della programmazione del II Piano Sociale di Zona è stata prevista 

la messa in atto di politiche di “Inclusione sociale” con interventi mirati e personalizzati 

e azioni di sensibilizzazione e di lotta al pregiudizio concernente la salute mentale; 

- con nota n. 55083 del 26.09.2012 avente per oggetto “Attivazione progettualità 

Piano Sociale di Zona 2010/2012 - Area inclusione Sociale: Prevenzione mirata e 

selettiva delle dipendenze in favore delle famiglie e dei giovani a rischio - Progetti di 

inclusione sociale e progettazione mirata e personalizzata in favore delle  persone affette 

da disturbi psichici”  il Responsabile dell’Ufficio di Piano demandava ai Comuni di 

Molfetta e Giovinazzo l’attivazione di incontri interistituzionali con la Dirigenza del 

CSM, per la predisposizione di una specifica progettualità nei settori di che trattasi; 

- con Delibera del Commissario Straordinario n.26 del 15 marzo 2013 di presa 

d’atto del verbale di Coordinamento Istituzionale n.2 del 29.01.2013, si approvava il  

“PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA ”  per soggetti con disabilità 

psichica  e si rinviava al Dirigente l’adozione degli atti consequenziali; 

-  Il progetto prevede, tra l’altro, il reperimento di enti pubblici o soggetti privati  

disponibili ad accogliere i soggetti segnalati dal CSM, e, a tale scopo, con nota prot.n. 

7304 del 30.01.2013 e successiva nota prot.n.12471 del 20.02.2013 sono stati invitati a 

partecipare a un incontro di presentazione del progetto di inclusione socio-lavorativa il 

Presidente dell’MTM, Il Presidente dell’ASM, Il Direttore dell’ASM – MTM, Il 

Presidente e l’Amministratore delegato  della Multiservizi, il Presidente della GEA Soc. 

Cooperativa Sociale e il Presidente della Soc. Cooperativa  Sociale ANTHROPOS; 

- In data MARTEDI’ 26 febbraio 2013 presso la Sala Giunta – Via Carnicella 

del Comune di Molfetta si è tenuto l’incontro illustrativo con i soggetti pubblici e 

privati  (come da foglio di presenze firmato dai partecipanti che si allega alla presente 

per farne parte integrante) che saranno soggetti attivi dello stesso progetto e  sono state 

acquisite le disponibilità da parte di tutte le aziende invitate ad ospitare i tirocini 

formativi; 



 3 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Visto Il verbale n.2 del Coordinamento istituzionale  del 29.01.2013; 

- Vista la L.R. n.19/2006 ; 

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 19.02.2010 ed i relativi 

 allegati; 

- Vista la delibera del Commissario Straordinario n.26 del 15 marzo 2013 

- Visto il progetto per l’inclusione socio-lavorativa, lo schema di Convenzione 

tra i Comuni di Ambito, il CSM di Molfetta e Giovinazzo della ASL BA e le AZIENDE 

e lo schema  di contratto per il  progetto formativo e di orientamento predisposti dai 

Servizi Sociali dei Comuni di Ambito  d’intesa con il CSM di Molfetta - Giovinazzo; 

- Acquisita la disponibilità delle ditte aderenti all’azione progettuale 

nell’incontro  del 26 febbraio 2013; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto premesso in narrativa, che qui si intende interamente 

richiamato: 

1) Prendere atto della Delibera del Commissario Straordinario n.26 del 

15.03.2013 e dei relativi allegati. 

2) Approvare lo schema di convenzione tra i soggetti pubblici e le aziende 

ospitanti il tirocinio formativo e lo schema  del  progetto formativo e di 

orientamento predisposti dai Servizi Sociali dei Comuni di Ambito d’intesa 

con il CSM di Molfetta - Giovinazzo; 

3) Stabilire di procedere alla sottoscrizione delle convenzioni propedeutiche e, 

successivamente, alla  sottoscrizione  dei Progetti Formativi e di 

orientamento con i soggetti del territorio resisi disponibili ed in particolare 

con  l’Azienda Multisevizi, le Aziente Municipalizzate MTM e ASM la Soc. 

Coop. Sociale GEA e la Soc. Coop. Sociale  ANTHROPOS di Giovinazzo. 

4) Ridurre di € 20.000,00 il sub. 2270/1 Bialncio 2010 in quanto la somma 

prevista nella programmazione PDZ per le Case per la Vita è già pari d € 

66.660,00. 

5) Impegnare la somma di € 20.000,00 al Cap. 30075 Imp.n. 2270 del Bilancio 

2010. 



 4 

6) Impegnare la somma di € 10.000,00 per il Comune di Giovinazzo al Cap. 

31182 Imp. n. 2278 del  Bilancio 2010. 

7) Stabilire che per la liquidazione sarà predisposto apposito modello di 

liquidazione tecnico-contabile, previa acquisizione della rendicontazione 

della ditta ospitante e del DSM. 

8) Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Angela Pappagallo ai 

sensi dell’art.5 della Legge n. 241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

9) Trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, 

al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico Finanziario e del 

Settore Socio-Educativo del Comune di Molfetta, all’Assessore alla 

Solidarietà Sociale, al Dirigente F.F. del 1° Settore e al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario del Comune di Giovinazzo, per quanto di rispettiva 

competenza. 

            “Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
       f.to  Il Responsabile del Procedimento 
                         (dott.ssa  Angela Pappagallo) 
   f.to Il Responsabile dell’Ufficio di Piano               

           Dirigente Settore Socio-Educativo 

               (dott. Michele Camero) 

 

f.to Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 

Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

(dott. Michele Camero) 

 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario a. i.–  Dott. Giuseppe Lo popolo. 

 

 

 

                           
 

 

 

 

 


